ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Самара 05 июля 2019 года

Самарский районный суд г.Самары в составе: 

председательствующего судьи Давыдовой А.А., 

с участием государственного обвинителя Семенихиной М.А.,

подсудимого ФИО2

защитника Торопова А.А., представившего удостоверение № и ордер № от 17.05.2019,

при секретаре Лапицкой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-88/2019 в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданина РФ, уроженца г.Куйбышева, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего средне-специальное образование, разведенного, имеющего 1 малолетнего ребенка (лишен родительских прав), официально не работающего, судимого: 30.06.2011 года Куйбышевским районным судом г.Самара по ч.3 ст. 30 п. «г», ч.3 ст. 228.1, 64 УК РФ к 4 годам лишения свободы, освобожден 23.04.2014 года постановлением Чкаловским районным судом г.Екатеринбург УДО на 1 год 2 месяца 7 дней; 01.02.2018 года Куйбышевским районным судом г.Самара по п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, к 1 году 8 месяцам лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ условно на 1 год (снят с учета 01.04.2019 года по истечению испытательного срока),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ, то есть неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь родителем несовершеннолетней дочери ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, решением мирового судьи судебного участка № 22 Самарской области от 16.06.2010 года обязан выплачивать алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 15.06.2010 года и по день совершеннолетия ребёнка. По предъявлении исполнительного документа, 24.06.2010 в ОСП Куйбышевского района г. Самары в отношении должника ФИО2 возбуждено исполнительное производство № о взыскании с него денежных средств на содержание несовершеннолетней дочери. 26.11.2018 года исполнительное производство принято в ОСП Самарского района.Так, ФИО2, имея обязанность по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в период времени с 27.03.2017 года по 30.05.2017 года, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу судебного акта, обязывающего выплачивать денежные средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, уклоняясь от возложенной на него обязанности без уважительных на то причин, более двух месяцев, средств на содержание ребенка не выплачивал, в связи с чем, 30.05.2017 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ на сновании постановления мирового судьи судебного участка № 24 Куйбышевского судебного района г.Самара Самарской области, вступившим в законную силу 09.096.2017 года с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов, которое не отбыто. 

Таким образом, ФИО2, проживая по адресу: 

<

адрес>, и будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, являясь родителем, в нарушении требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающихся обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, в период времени с 09.06.2017 по 11.03.2019, имея умысел, направленный на уклонение от уплаты алиментов, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в виде нарушения прав несовершеннолетних детей, без уважительных причин, средств на содержание ребенка не выплачивал, материальной и иной помощи не оказывал, тем самым, уклонился от возложенной на него по судебному решению мирового судьи судебного участка № 22 Самарской области от 16.06.2010 года, совершив аналогичное деяние, то есть неоднократно, без уважительных причин.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО2 мер к официальному трудоустройству в период с 09.06.2017 по 11.03.2019 не предпринял, в Центр занятости населения г.о. Самары по вопросу трудоустройства не обращался. Ранее был зарегистрирован в ЦЗНСостоял в ЦЗН г.о. Самара в качестве безработного с 06.05.2016 года по 05.11.2016 года. 

Согласно постановлению о расчете задолженности от 11.03.2019 сумма задолженности ФИО2 по алиментам за период с 09.06.2017 по 11.03.2019 ( 21 месяц и 3 дня) в денежном выражении составляет 293244 рублей. Общая сумма задолженности за период с 15.06.2010 по 11.03.2019 года составляет 1146333,80 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью и показал, что в период брака с Войновской (ныне Аветян) И.Л. родилась дочь ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения. В 2010 году брак расторгнут, 16.06.2010 года на основании судебного приказа и.о. мирового судьи судебного участка № 22 Самарской области он обязан выплачивать алименты на содержание дочери в размере 1/4 части всех видов заработка, начиная с 15.06.2010 года и до ее совершеннолетия. Алименты выплачивал до июля 2011 года, затем был осужден и отбывал наказание в местах лишения свободы, освободился в мае 2014 года Ввиду наличия судимости не может официально трудоустроится, имеет случайные заработки. Кроме того, имеет долги в связи со смертью отца. Ранее был зарегистрирован в центре занятости, получал пособия несколько месяцев. Решением Куйбышевского районного суда г.Самара от 07.05.2019 года лишен родительских прав в отношении дочери. Не оспаривая обязанность уплачивать алименты и размер задолженности, ссылается на отсутствие у него умысла на злостное уклонение от уплаты алиментов. Просит признать причины неуплаты алиментов уважительными. Намеревается погасить задолженность сразу после трудоустройства. О привлечении его к административной ответственности по постановлению мирового судьи по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ знал, в 2016 году был судим за неуплату алиментов.

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями допрошенной в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО4, из которых следует, что подсудимый ФИО2 - ее бывший супруг. От брака имеют дочь ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения. После расторжения брака ребенок проживает с ней. На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 22 Самарской области ФИО2 обязан выплачивать алименты на содержание дочери в размере части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 15.06.2010 года и до совершеннолетия ребёнка. Алименты выплачивал добровольно, передавал через родителей непродолжительное время, затем с 2011 года отбывал наказание в местах лишения свободы, более алиментов на содержание ребенка не получает, материальной помощи ФИО2 ребенку не оказывает. Мер к общению с ребенком не предпринимал, решением Куйбышевского районного суда г.Самара по ее иску ФИО2 были лишен родительских прав в отношении дочери.

- показаниями свидетеля обвинения ФИО16 которая суду показала, что с июля 2016 года состоит в должности заместителя начальника ОСП Самарского района г. Самары. 24.06.2010 года в ОСП Куйбышевского района г.САмара возбужденно исполнительное производство № на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №22 Самарской области от 16.06.2010 года о взыскании алиментов с ФИО2 на содержание несовершеннолетней дочери Войновской Валерии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и иного ежемесячного дохода, начиная с 15.06.2010 и до ее совершеннолетия. О возбуждении исполнительного производства ФИО2 был уведомлен почтовым отправлением. В связи с изменением места фактического проживания ФИО2, 13.09.2018 года исполнительное производство передано в ОСП Самарского района, 26.11.2018 года принято к производству, присвоен новый регистрационный номер №. В срок, установленный для добровольного исполнения требований исполнительного документа ФИО2 справку с места работы не представил, в ЦЗН на учет не встал, мер к погашению задолженности не предпринимает. Имея обязанность к уплате алиментов, в период с 27.03.2017 года по 30.05.2017 года, в нарушение судебного решения, более двух месяцев алименты на содержание дочери не выплачивал, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 24 Куйбышевского судебного района Самарской области от 30.05.2018 года, вступившим в законную силу 09.06.2018 года, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде 30 (тридцати) часов обязательных работ. Вместе с тем, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию, в период с 09.06.2017 по 11.03.2019 года задолженность по алиментам без уважительной причины, не погашает, материальной помощи ребенку не оказывает, мер к официальному трудоустройству не предпринимает. За указанный период задолженность по алиментам составляет 293244 рубля, общая сумма задолженности на 11.03.2019 года – 1146333,18 рублей.

Вина подсудимого в инкриминируемом преступлении подтверждается протоколами следственных действий и иными документами, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д.6);

- копией судебного приказа мирового судьи судебного участка № 22 Самарской области от 16.06.2010 года по делу 2-509/10, согласно которому ФИО2 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО5 (ныне Аветян) на содержание несовершеннолетнего ребенка: дочери Валерии ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработной платы и (или) иного дохода, начиная с 15.06.2010 года и по день совершеннолетия ребёнка (л.д.11)

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 24.06.2010 года (л. д. 12)

- справкой ГУ ЦЗН от 12.03.2019 года ( л.д.73);

- копией свидетельства о рождении ФИО6 ( л.д.13);

- копией постановления по делу об административном правонарушении, о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д.14-15);

- сведениями из ФСС РФ от 13.03.2019 года об отсутствии отчислений (л.д. 75);

постановлением о расчете задолженности по алиментам от 11.03.2019 года сумма задолженности ФИО2 по алиментам за период с 09.06.2017 по 11.03.2019 ( 21 месяц и 3 дня) в денежном выражении составляет 293244 рублей. Общая сумма задолженности за период с 15.06.2010 по 11.03.2019 года составляет 1146333,80 рублей.

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, с учетом требований ст.ст. 87,88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что все вышеизложенные доказательства со стороны обвинения согласуются между собой, дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона и являются допустимыми, относимыми и достаточными для выводов о виновности подсудимого.

Суд полагает, что действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно. Вина подсудимого установлена и доказана.

Доводы стороны защиты об отсутствии у ФИО2 умысла и злостности уклонения от уплаты алиментов ввиду стечения жизненных обстоятельств, отбывания наказания в местах лишения свободы и невозможностью официального трудоустройства в связи с судимостью, а так же смерть близких родственников и выплата долгов, судом отклоняются по следующим основаниям.

Обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, исходя из содержания ст. 80 Семейного кодекса РФ, носит безусловный характер и не связывается законодателем с наличием или отсутствием у гражданина постоянного и достаточного дохода.

Взыскание алиментов является средством защиты интересов несовершеннолетних детей, направленным на систематическое, гарантированное законом получение ими материального содержания от родителей.

К уважительным причинам неуплаты алиментов в полном объеме могут быть отнесены нетрудоспособность лица, обязанного выплачивать алименты, его тяжелое материальное и семейное положение, несвоевременная выплата заработной платы работодателем, задержка или неправильное перечисление банком алиментных сумм и т.п. (пункт 2 статьи 114, пункт 2 статьи 115 Семейного кодекса Российской Федерации).

То обстоятельство, что ФИО2 ранее отбывал наказание, что является причиной отказа в официальном трудоустройстве, не освобождает его от обязанности уплачивать взысканные с него судебным приказом алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Доводы подсудимого о том, что в настоящее время его бывшая супруга зарегистрировала брак и ребенок обеспечен, а он решением суда был лишен родительских прав в отношении дочери, не освобождают ФИО2 от обязанности выплаты алиментов. 

Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что ФИО2 неоднократно был предупрежден об административной и уголовной ответственности, однако мер к трудоустройству и погашении задолженности не предпринимал. Таким образом, достоверно зная о привлечении его к административной ответственности за неуплату алиментов, в период с 09.06.2017 по 11.03.2019 года реальных мер к трудоустройству не предпринимал, в указанный период на учете в ЦЗН в качестве безработного не состоял. Инвалидом, нетрудоспособным ФИО2 в установленном законом порядке не признан. При таких обстоятельствах, объективные препятствия невозможности трудоустроиться и уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, которые можно расценить, как уважительные причины, в данном случае отсутствуют.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

К обстоятельствам, смягчающим наказание (ч.2 ст.61 УК РФ) суд относит признание вины, раскаяние, ранее заявленного ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства.

Отягчающим обстоятельством в силу ч.1 ст. 18 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

Назначая наказание, суд учитывает и другие данные о личности. ФИО2 ранее судим за преступление средней тяжести, условно, снят с учета по истечению испытательного срока 01.04.2019 года (л.д.41, 131), на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (л.д.68, 69), по месту жительства и регистрации УУП ОП №6 У МВД России по г.Самаре характеризуется удовлетворительно (л.д.71).

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отягчающее наказание обстоятельство, влияние назначенного наказание на исправление осужденного, основываясь на принципах законности и справедливости, суд полагает, что для достижения целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, возможно при назначении наказания в виде исправительных работ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые с применением ст. 73 УК РФ дают право на назначение осужденному более мягкого наказания, судом не установлено. Оснований для отмены условного осуждения по приговору Куйбышевского районного суда г.Самара от 01.02.2018 года суд не усматривает.

Ввиду отсутствия обстоятельств, снижающих степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.б ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения других видов наказания, предусмотренных ч.1ст.157 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства ежемесячно с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Самарский районный суд г.Самара в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Давыдова